
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES E ARTISTAS ARTICULADORES DO 
PROGRAMA VOCACIONAL DA DIVISÃO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 004/2015-DEC/DIVFORM 

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS ARTICULADORES E ARTISTAS-ORIENTADORES  

PRIMEIRA CHAMADA. 

A Secretaria Municipal de Cultura e Secretaria Municipal de Educação fazem saber a lista de convocados para a contratação 
como artistas-orientadores e artistas articuladores do Programa Vocacional para a edição 2016. Segue abaixo o nome completo 
com respectivo número do documento fornecido no ato da inscrição, data e horário para comparecimento para proposta de 
contratação. Os candidatos deverão comparecer à Secretaria Municipal de Cultura – Departamento de Expansão Cultural – 
Divisão de Formação Artística e Cultural – à Av. São João, 473, sexto andar, Centro, São Paulo-SP. 
 
PROGRAMA VOCACIONAL 
 
Artistas Articuladores (Lista única) 
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a Av. São João, 473, sexto andar, Centro, São Paulo-SP, no dia 
14/03/2016 às 14h30. 
 

Ordem 
Final Nome Completo CPF 

1 ANA CRISTINA CURVELLO ARAUJO PETERSEN 004.081.418-16 

2 JOSE LEONEL GONÇALVES DIAS 007.806.078-80 

3 ODINO FINEO DE DE ANDRADE PIZZINGRILLI 004.260.108-84 

4 VANDERLEI BAEZA LUCENTINI 007.402.458-21 

5 JOSE DA SILVA ROMERO 082.793.648-62 

6 MARCELO FRANCISCO DO NASCIMENTO 074.785.278-25 

7 SEBASTIÃO BAZOTTI 074.849.798-64 

8 IRLAINY REGINA MADAZZIO 074.622.938-03 

9 IPOJUCAN PEREIRA DA SILVA 065.677.888-10 

10 CLAUDIA APARECIDA POLASTRE 124.486.738-10 

11 ANDREA TEDESCO CANALES ROCHA 180.458.248-40 

12 ROBERTO CARLOS MORETTO 107.682.828-02 

13 VERONICA PEREIRA PINTO 144.056.498-12 

14 LUCIANO GENTILE 300.355.738-64 

15 LUIZ CLAUDIO CÂNDIDO 163.744.408-70 

16 ROBSON ALFIERI 194.793.248-90 

17 TATIANA LEME GUIMARÃES 298.148.828-79 

18 MARCIO DE CASTRO 292.377.848-05 

19 PETICIA CARVALHO DE MORAES 345.467.288-08 

20 CAROLINA NÓBREGA SILVA 353.362.298-30 

21 HERCULES ZACHARIAS LIMA DE MORAIS 335.892.488-23 

22 GABRIELA FLORES NUNES 165.206.288-24 

23 MARINA CORAZZA PADOVANI 310.513.428-05 

24 JUDSON FORLAN GONZAGA CABRAL 041.774.114-69 

25 HEBERT HENRIQUE DE JESUS DE SOUZA 334.022.028-08 

26 CLAUDIA PALMA DA FONSECA 039.689.768-19 

27 MARA HELENO FERNANDES 089.172.038-33 

28 DANIELA SCHTINI 171.191.948-95 

29 MARIA TATIANA DO MONTE OLIVEIRA ASSIS 360.640.048-94 

30 FABIANA MARIA SILVA 262.475.608-69 

31 MAYKI FABIANI OLMEDO 326.122.338-30 

32 DOUGLAS CLEMENTE DE SOUZA 329.218.078-31 



33 PAULO SÉRGIO FABIANO DE OLIVEIRA 008.197.078-13 

34 CARLOS ALBERTO PONTES JÚNIOR 226.806.278/30 

35 CRISTIANA GIMENES PARADA DOS SANTOS 146.684.288-17 

36 ANA PATRÍCIA VASCONCELLOS SHARP 310.892.928-30 

37 DANILO CAPUTO DORTA 325.614.788-74 

38 DENIS CELESTINO LISBOA 776.476.885-53 

39 RODRIGO MUNHOZ 272.043.698-40 

40 DANIELA DINI 295.745.378-97 

41 MARGARETH MAIELLO MENDES 214.454.098-52 

42 PEDRO FELICIO DE OLIVEIRA 296.272.418-30 

 

 
Artistas Orientadores  
 

Linguagem Ordem Nome Completo CPF Data de 
Entrevista  

Horário 
de 

Entrevista 

Literatura 1 JULIANA FERREIRA MACHADO 264.470.678-56 15/3/2016 10h00 

Literatura 2 DANIEL MINCHONI 009.659.394-64 15/3/2016 10h15 

Literatura 3 TÉO CARLOS GARFUNKEL 340.830.268-55 15/3/2016 10h30 

Literatura 4 DANILO MONTEIRO FERREIRA LEITE  260.565.878-35 15/3/2016 10h45 

Literatura 5 MARCOS NOGUEIRA GOMES 274.356.338-95 15/3/2016 11h00 

Literatura 6 CARLOS HENRIQUE ANDRÉ 303408768-32 15/3/2016 11h15 

Literatura 7 VICTOR LEITE RODRIGUES DE OLIVEIRA 387.060.688-63 15/3/2016 11h30 

Literatura 8 TADEU RENATO BOTTON RIBEIRO 288.787.498-50 15/3/2016 11h45 

Literatura 9 SOLANGE APARECIDA DIAS 089.040.358-99 15/3/2016 12h00 

Literatura 10 ANDRÉ PEREIRA DO AMARAL 350.139.928-69 15/3/2016 12h15 

Literatura 11 MARINA SILVA RUIVO 213.857.318-42 15/3/2016 12h30 

Literatura 12 DANIELA JAIME SMITH 524.301.031-68 15/3/2016 12h45 

Artes Visuais 1 ODINO FINEO DE DE ANDRADE PIZZINGRILLI 004.260.108-84 15/3/2016 14h00 

Artes Visuais 2 BERTONETO ALVES DE SOUZA 013.257.378-44 15/3/2016 14h15 

Artes Visuais 3 FLAVIO DA COSTA CAMARGO 257.873.788-65 15/3/2016 14h30 

Artes Visuais 4 DARLAN GONÇALVES TELES 278.363.968-86 15/3/2016 14h45 

Artes Visuais 5 MARILIA BARREIRA FURMAN 313.116.538-30 15/3/2016 15h00 

Artes Visuais 6 ARTHUR CALHEIROS AMADOR 324.814.878-00 15/3/2016 15h15 

Artes Visuais 7 JARDÉLIO SANTOS ALVES 340.802.888-59 15/3/2016 15h30 

Artes Visuais 8 TALITA CASELATO 356.607.648-19 15/3/2016 15h45 

Artes Visuais 9 ROBERTO ANDRÉ MENDES GARCIA 106.994.218-96 16/3/2016 10h00 

Artes Visuais 10 WALDIAEL GENIVAL BRAZ DA SILVA 314.469.828-82 16/3/2016 10h15 

Artes Visuais 11 PATRICIA ANDREA SOTO OSSES 213.673.318-46 16/3/2016 10h30 

Artes Visuais 12 RODRIGO MUNHOZ 272.043.698-40 16/3/2016 10h45 

Artes Visuais 13 ROSANA ANTUNES 069.923.168-00 16/3/2016 11h00 

Artes Visuais 14 KARINA PEDIGONI SEGANTINI 225.571.498-10 16/3/2016 11h15 

Música 1 LOURENÇO PRADO BRASIL 116.806.871-15 16/3/2016 11h30 

Música 2 ROSANA TONHOLI MASSUELA 028.856.158-93 16/3/2016 11h45 

Música 3 SEBASTIÃO BAZOTTI 074.849.798-64 16/3/2016 12h00 

Música 4 FABIO SARDO 100.374.688-80 16/3/2016 12h15 

Música 5 ADRIANA FREIRES ARAGÃO 196.170.258-41 16/3/2016 12h30 

Música 6 DENIS CELESTINO LISBOA 776.476.885-53 16/3/2016 12h45 

Música 7 RICARDO DE ALMEIDA VALVERDE 291.191.048-63 16/3/2016 14h00 

Música 8 RICARDO ALESSANDRO DUTRA GARCIA 212.793.138-62 16/3/2016 14h15 

Música 9 DANIEL CONTI DO NASCIMENTO 299.001.728-33 16/3/2016 14h30 



Música 10 ANDRÉ LUIZ MARTINEZ SANT'ANNA 329.545.038-23 16/3/2016 14h45 

Música 11 JOSÉ ROBINSON ENCISO VALENCIA 062.264.687-77 16/3/2016 15h00 

Música 12 INÉS TERRA BRANDES 234.052.928-08 16/3/2016 15h15 

Música 13 MARCUS HENRIQUE SIMON 009.244.080-06 16/3/2016 15h30 

Música 14 EVANISE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 051.453.979-84 16/3/2016 15h45 

Música 15 CARLOS GUSTAVO RIBAS BALI 047.884.589-85 17/3/2016 10h00 

Música 16 LUIS FERNANDO DINIZ LEITE 353.138.228-45 17/3/2016 10h15 

Música 17 PAULO DE TARSO LIMA BRANDÃO 060.001.539-45 17/3/2016 10h30 

Música 18 EGELSON JOSÉ DA SILVA 008.225.608-01 17/3/2016 10h45 

Música 19 RONALDE MONEZZI FILHO 298.328.308-93 17/3/2016 11h00 

Música 20 ALBERTO CECCONI NETO 316.155.485-24 17/3/2016 11h15 

Música 21 MAURÍCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 325.081.108-41 17/3/2016 11h30 

Música 22 FABRICIO GONÇALEZ ZAVANELLA 325.508.188-22 17/3/2016 11h45 

Música 23 RICARDO DE ALCANTARA STUANI 157.006.738-43 17/3/2016 12h00 

Música 24 ERIC PATRICK DE SOUZA 030.263.309-06 17/3/2016 12h15 

Música 25 MAYKI FABIANI OLMEDO 326.122.338-30 17/3/2016 12h30 

Música 26 JULIANO ABRAMOVAY 390.338.048-24 17/3/2016 12h45 

Música 27 SARAH ALENCAR ALVES 014.714.921-50 17/3/2016 14h00 

Música 28 ALEXANDRE COSTA BLEINAT 191.892.328-01 17/3/2016 14h15 

Música 29 MARCOS DA SILVA DE PAIVA 010.694.496-79 17/3/2016 14h30 

Música 30 MAURICIO CONCEIÇÃO DAMASCENO 284.484.248-83 17/3/2016 14h45 

Dança 1 ANABEL ANDRÉS 060.798.688-30 17/3/2016 15h00 

Dança 2 TATIANA LEME GUIMARÃES 298.148.828-79 17/3/2016 15h15 

Dança 3 DANIELA DINI 295.745.378-97 17/3/2016 15h30 

Dança 4 CRISTINA D'ÁVILA MELLO KEHDY 28644285807 17/3/2016 15h45 

Dança 5 ANA PATRÍCIA VASCONCELLOS SHARP 310.892.928-30 18/3/2016 10h00 

Dança 6 RITA TATIANA GUALBERTO DE ALMEIDA 309.794.768-01 18/3/2016 10h15 

Dança 7 DOUGLAS CLEMENTE DE SOUZA 329.218.078-31 18/3/2016 10h30 

Dança 8 PETICIA CARVALHO DE MORAES 345.467.288-08 18/3/2016 10h45 

Dança 9 NATHALIA BIAVASCHI GLITZ 701.336.110-00 18/3/2016 11h00 

Dança 10 IRANI DA CRUZ CIPPICIANI 262.846.658-90 18/3/2016 11h15 

Dança 11 RENATO FAGUNDES VASCONCELOS 275.960.978-20 18/3/2016 11h30 

Dança 12 SUZANA BEIERSDORFF BAYONA 000.695.840-01 18/3/2016 11h45 

Dança 13 RENATA CRISTINA CASEMIRO 155.442.978-19 18/3/2016 12h00 

Dança 14 CAROLINA NÓBREGA SILVA 353.362.298-30 18/3/2016 12h15 

Dança 15 BRUNA SPOLADORE 054.487.119-79 18/3/2016 12h30 

Dança 16 THAIS PONZONI DOS SANTOS 226.086.318-35 18/3/2016 12h45 

Dança 17 THAIANNY ESTEFANATO GOUVÊA 378.570.248-56 18/3/2016 14h00 

Dança 18 CAROLINA NICOLINO MINOZZI 213.495.668-29 18/3/2016 14h15 

Dança 19 DANILO PATZDORF CASARI DE OLIVEIRA 384.298.498-74 18/3/2016 14h30 

Dança 20 SILVANA JESUS SANTOS 341.759.448-00 18/3/2016 14h45 

Dança 21 JUNIOR CLEITON GONÇALVES 047.162.479-96 18/3/2016 15h00 

Dança 22 CARLA TIEMI TANIGUCHI 365.466.268-45 18/3/2016 15h15 

Dança 23 NINA GIOVELLI 326.102.308-26 18/3/2016 15h30 

Dança 24 DANIELLA SOARES BARSOUMIAN 348.433.828-84 18/3/2016 15h45 

Dança 25 DAIANA MIRANDA CARVALHO 377.457.798-63 21/3/2016 10h00 

Dança 26 IVO THADEU BATISTA DE ALCANTARA 220.402.018-40 21/3/2016 10h15 

Dança 27 MARIANA DE OLIVEIRA COSTA 312.008.808-03 21/3/2016 10h30 

Dança 28 IGOR GASPARINI 349.202.878-01 21/3/2016 10h45 

Dança 29 JULIANA CASAUT MELHADO 368.432.318-70 21/3/2016 11h00 

Dança 30 MAERCIO MAIA ALVES 362.355.998-97 21/3/2016 11h15 



Dança 31 TELMO RODRIGUES ROCHA 165.972.588-78 21/3/2016 11h30 

Dança 32 ANGÉLICA RENY GUIMARÃES ROVIDA 089.869.938-05 21/3/2016 11h45 

Dança 33 MARIA CAROLINA DE VASCONCELOS E OLIVEIRA 224.343.778-31 21/3/2016 12h00 

Dança 34 RODRIGO DOS SANTOS CÂNDIDO 315.105.098-01 21/3/2016 12h15 

Dança 35 DJALMA HENRIQUE FERNANDES MOURA 377.975.078-30 21/3/2016 12h30 

Dança 36 PEDRO RODRIGO PENUELA SANCHES 352.324.158-83 21/3/2016 12h45 

Dança 37 THAIS DI MARCO 351.316.218-95 21/3/2016 14h00 

Dança 38 LAILA RENARDINI PADOVAN 271.461.248-27 21/3/2016 14h15 

Dança 39 JULIMARI PAMPLONA DA SILVA 614.241.021-20 21/3/2016 14h30 

Dança 40 MÁRCIO DANTAS SILVA 658.770.713-00 21/3/2016 14h45 

Dança 41 ALINE SILVA BRASIL 008.550.871-37 21/3/2016 15h00 

Dança 42 OSMAR TADEU FARIA 264.204.988-48 21/3/2016 15h15 

Dança 43 LARISSA VERBISCK ALCANTARA BONFIM 367.026.058-70 21/3/2016 15h30 

Dança 44 ALEXANDRE ANDREAS ACHCAR TRIPICIANO 129.724.778-71 21/3/2016 15h45 

Dança 45 KELLY CRISTINA SANTOS 195.236.158-31 21/3/2016 16h00 

Dança 46 FRANCISCA DA PENHA SANTOS 503.775.588.34 21/3/2016 16h15 

Dança 47 LENILSON PEREIRA RODRIGUES 112.989.988-83 21/3/2016 16h30 

Dança 48 BRUNA VITORINO DE SOUSA  383.009.498-10 21/3/2016 16h45 

Dança 49 FRANK ROBERTO AGUILLAR 324.151.448-00 21/3/2016 17h00 

Dança 50 EVANDRO FERREIRA DA SILVA 227.972.478-25 21/3/2016 17h15 

Teatro 1 VALÉRIA RAMOS LAUAND 007.538.278-40 22/3/2016 10h00 

Teatro 2 MARCELO DE ANDRADE MELO 085.312.748-42 22/3/2016 10h15 

Teatro 3 ANDRÉ RAMALHO CASTELANI 083.114.218-97 22/3/2016 10h30 

Teatro 4 LIGIA RODRIGUES BOTELHO 103.749.268-40 22/3/2016 10h45 

Teatro 5 RAQUEL ANASTÁSIA SIMONI 148.130.428-30 22/3/2016 11h00 

Teatro 6 ANDREA TEDESCO CANALES ROCHA 180.458.248-40 22/3/2016 11h15 

Teatro 7 SÍLVIO DE PAIVA RESTIFFE 252.413.638-82 22/3/2016 11h30 

Teatro 8 ROBERTO CARLOS MORETTO 107.682.828-02 22/3/2016 11h45 

Teatro 9 VERONICA PEREIRA PINTO 14405649812 22/3/2016 12h00 

Teatro 10 FERNANDA AZEVEDO CORREIA DE SOUZA 041.469.017-66 22/3/2016 12h15 

Teatro 11 MARIA STELA TOBAR MARIUCCI 265.449.098-07 22/3/2016 12h30 

Teatro 12 VIVIANE COSTA DIAS 257.779.438-02 22/3/2016 12h45 

Teatro 13 ERNANDES ALVES DE ARAÚJO 146.420.248-67 22/3/2016 14h00 

Teatro 14 ROBSON ALFIERI 194.793.248-90 22/3/2016 14h15 

Teatro 15 FABIANA MARIA SILVA 262.475.608-69 22/3/2016 14h30 

Teatro 16 PERICLES MARTINS SILVA 257.281.228-25 22/3/2016 14h45 

Teatro 17 ANDRESSA FERRAREZI 269.772.528-80 22/3/2016 15h00 

Teatro 18 MÔNICA RODRIGUES 281.176.048-25 22/3/2016 15h15 

Teatro 19 OSVALDO PINHEIRO DA SILVA 806.473.593-91 22/3/2016 15h30 

Teatro 20 MARINA CORAZZA PADOVANI 310.513.428-05 22/3/2016 15h45 

Teatro 21 MARCIO DE CASTRO 292.377.848-05 23/3/2016 10h00 

Teatro 22 JUDSON FORLAN GONZAGA CABRAL 041.774.114-69 23/3/2016 10h15 

Teatro 23 LÚCIA YUMIKO KAKAZU 307.339.738-84 23/3/2016 10h30 

Teatro 24 LÍGIA HELENA DE ALMEIDA 325.752.148-07 23/3/2016 10h45 

Teatro 25 PRISCILLA TOSCANO 309.152.278-43 23/3/2016 11h00 

Teatro 26 MARINA VECCHIONE UNGARO 343.259.408-98 23/3/2016 11h15 

Teatro 27 MARIA EMILIA FAGANELLO 347.945.408-92 23/3/2016 11h30 

Teatro 28 PAOLA LOPES ZAMARIOLA 352.590.118-64 23/3/2016 11h45 

Teatro 29 DANILO CAPUTO DORTA 325.614.788-74 23/3/2016 12h00 

Teatro 30 HERCULES ZACHARIAS LIMA DE MORAIS 335.892.488-23 23/3/2016 12h15 

Teatro 31 MURILO MORAES NAVARRO GAULÊS 229.086.428-59 23/3/2016 12h30 



Teatro 32 LIZ NÁTALI SÓRIA 372.399.358-33 23/3/2016 12h45 

Teatro 33 CARLOS ALBERTO NASCIMENTO DE SOUZA 354.492.398-07 23/3/2016 14h00 

Teatro 34 PAULO VITOR GIRCYS 369.248.008-31 23/3/2016 14h15 

Teatro 35 MARIA TATIANA DO MONTE OLIVEIRA ASSIS 360.640.048-94 23/3/2016 14h30 

Teatro 36 ANA CRISTINA YOKOYAMA 120.553.228-50 23/3/2016 14h45 

Teatro 37 GLAUCIA RIBEIRO FELIPE CABRAL 162.973.628-74 23/3/2016 15h00 

Teatro 38 PRISCILA LUZ GONTIJO SOARES 045.348.827-77 23/3/2016 15h15 

Teatro 39 SÉRGIO MAGALHÃES PUPO SANTOS 015.111.557-52 23/3/2016 15h30 

Teatro 40 ISMAR ANDRÉ SMITH RACHMANN 281.234.748-14 23/3/2016 15h45 

Teatro 41 BEATRIZ SILVA CRUZ 219.998.518-03 24/3/2016 10h00 

Teatro 42 RAFAEL TADEU MIRANDA 214.565.048-27 24/3/2016 10h15 

Teatro 43 FILIPE BRANCALIÃO ALVES DE MORAES 325.257.978-25 24/3/2016 10h30 

Teatro 44 RICARDO MANCINI FERREIRA 354.833.308-70 24/3/2016 10h45 

Teatro 45 HEBERT HENRIQUE DE JESUS DE SOUZA 334.022.028-08 24/3/2016 11h00 

Teatro 46 DANIELA SCHTINI 171.191.948-95 24/3/2016 11h15 

Teatro 47 KATIA DE CARVALHO LAZARINI 313.774.958-17 24/3/2016 11h30 

Teatro 48 FRANCISCO WAGNER BEZERRA RODRIGUES 312.557.548-69 24/3/2016 11h45 

Teatro 49 MICHELLE DOS SANTOS LOMBA 325.049.458-50 24/3/2016 12h00 

Teatro 50 CAIO MARINHO MAIMONE 379.160.858-44 24/3/2016 12h15 

Teatro 51 NATÁLIA GUIMARÃES 395.652.158-74 24/3/2016 12h30 

Teatro 52 RUDSON MARCELO DUARTE 178.753.188-07 24/3/2016 12h45 

Teatro 53 SOFIA BOTELHO DE ALMEIDA 357.423.548-86 24/3/2016 14h00 

Teatro 54 WILSON SARAIVA MORAES 404.463.478-50 24/3/2016 14h15 

Teatro 55 MARÇAL HENRIQUE DA COSTA 150.658.178/12 24/3/2016 14h30 

Teatro 56 NATACHA DIAS 302.473.248-92 24/3/2016 14h45 

Teatro 57 PAULA BELLAGUARDA DE CASTRO SEPULVIDA 329.153.688-64 24/3/2016 15h00 

Teatro 58 LAURA MARQUES DE SOUZA SALVATORE 364.292.618-59 24/3/2016 15h15 

Teatro 59 PAMELA REGINA PEREIRA DA SILVA GENTILE 359.705.748-99 24/3/2016 15h30 

Teatro 60 RICARDO CORRÊA LIMA DOS SANTOS 323.424.828-17 24/3/2016 15h45 

Teatro 61 PAULO SÉRGIO FABIANO DE OLIVEIRA 008.197.078-13 24/3/2016 16h00 

Teatro 62 CIBELE FRANCISCA BISSOLI 294.836.098-60 24/3/2016 16h15 

Teatro 63 LUIS PAULO DE ALMEIDA MAEDA 352.429.698-06 24/3/2016 16h30 

 
 


